
26 2ª feira | 28/Dez/2015  - Edição nº 9604

Secretaria da Administração 
e da Previdência

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
PORTARIA N. 4229 22/12/2015
ORGAO - FAC. EST. CIÊNCIAS LET. CAMPO MOURÃO
EXCLUIR DA PORTARIA N. 3985 DE 20/11/2015 O NOME DE VALDIR ALVES
R.G. 42448877   LF - 1

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
PORTARIA N. 4230 22/12/2015
ORGAO - FAC. EST. CIÊNCIAS LET. CAMPO MOURÃO
EXCLUIR DA PORTARIA N. 3986 DE 20/11/2015 O NOME DE VALDIR ALVES
R.G. 42448877   LF - 1

115188/2015

              EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O DIRETOR DO(A) SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174, 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS : 
PORTARIA N. 120 DE 21/12/2015
ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO
JAIME SUNYE NETO                                      90     21/06/2002  20/06/2007    04/01/2016  02/04/2016
9556478       1        NAI              138971759                 

115243/2015

             EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
PORTARIA N. 4233 23/12/2015
ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXCLUIR DA PORTARIA N. 4173 DE 16/12/2015 O NOME DE MARIA DE LOURDES DE LIMA SOARES DE MATOS
R.G. 12361513   LF - 1

115931/2015

             EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
PORTARIA N. 4235 23/12/2015
ORGAO - FACULDADE DE ARTES DO PARANÁ
EXCLUIR DA PORTARIA N. 4234 DE 23/12/2015 O NOME DE CARMEN IVANETE D’AGOSTINI SPANHOL
R.G. 44618575   LF - 1

116024/2015

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA 
PREVIDÊNCIA

RESOLUÇÃO SEAP N.º 03890/2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA 
PREVIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual n.º 8.485, de 03 de junho de 1987, e a necessidade de cumprimento da 
Recomendação Administrativa n.º 009/2015 do Ministério Público do Estado do 
Paraná,

R E S O L V E:

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

Art. 1.º Acatar a Recomendação Administrativa n.º 009/2015 do 
Ministério Público do Estado do Paraná.

Art. 2.º Suspender o trâmite administrativo dos pedidos de aposentadoria 
dos Auditores Fiscais que respondem a Processos Administrativos Disciplinares, 
até que estes sejam concluídos.

Art. 3.º Instaurar procedimentos administrativos de reanálise das 
aposentadorias concedidas aos Auditores Fiscais que respondem a Processos 
Administrativos Disciplinares, com observância do contraditório, da ampla defesa 
e do devido processo legal.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 23 de dezembro de 2015.

Dinorah Botto Portugal Nogara,
Secretária de Estado da Administração e da Previdência

115886/2015

PORTARIA JCP/Nº  093/2015  
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei 8485/87,  e art. 13 do Decreto 
12033/2014, resolve  
 

   DESIGNAR: 
 
Os Servidores/Departamentos abaixo relacionados, para atuarem nas funções de Gestores e Fiscais dos contratos respectivos, conforme art. 
58 e 67 da Lei 8666/93, art. 97, III e art. 118 da Lei 15.608/2007: 

 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO VIGÊNCIA GESTOR FISCAL 
001/2013 VM Materiais e 

Máquinas para 
Escritório Ltda
CNPJ nº 
07.264.060/0001-60 

Locação de 03 (três) máquinas 
perfuradoras e autenticadoras de 
documentos para uso nos 
procedimentos do Registro Mercantil 
pela Junta Comercial do Paraná. 

06/03/2015 
à 
05/03/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Coordenador de 
Registro 
Mercantil 

002/2013 Tosin Instalações 
Hidráulicas e Elétricas 
S/C Ltda / CNPJ nº 
79.080.289/0001-56. 

Prestação de serviços de reparos, 
consertos, revisões e adaptações 
nas instalações hidráulicas da Junta 
Comercial do Paraná. 

21/03/2015 
à 
20/03/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

001/2015 Elevadores Atlas 
Schindler S/A / CNPJ 
nº 00.028.986/0017-
75 

Manutenção preventiva e corretiva no 
elevador do edifício sede da Junta 
Comercial do Paraná. 

11/05/2015 
à 
10/05/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

004/2012 VM Materiais e 
Máquinas para 
Escritório Ltda / CNPJ 
nº 07.264.060/0001-
60 

Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em 
equipamentos de perfuração de 
documentos do Registro Mercantil 
pela Junta Comercial do Paraná. 

14/05/2015 
à 
13/05/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Coordenador de 
Registro 
Mercantil 

001/2014 Papaléguas 
Distribuidora de 
Bebidas Ltda / CNPJ 
nº 13.005.385/0001-
21. 

Aquisição de Água Mineral para a 
Junta Comercial do Paraná. 

22/05/2015 
à 
21/05/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

002/2014 C. Ribeiro - AR Express 
ME / CNPJ nº 
19.361.568/0001-66. 

Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva no sistema de 
climatização da Junta Comercial do 
Paraná. 

23/05/2015 
à 
22/05/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

003/2014 Mário Cachenski Daher 
- ME / CNPJ nº 
09.232.491/0001-70 

Prestação de serviços gráficos e de 
encadernação para a Junta Comercial 
do Paraná. 

02/06/2015 
à 
01/06/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

002/2011 Sodexo Pass do Brasil 
Serviços e Comércio 
S/A / CNPJ nº 
69.034.668/0001-56 

Fornecimento de Vale-Refeição aos 
servidores da Junta Comercial do 
Paraná. 

17/06/2015 
à 
16/06/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Marli Rodrigues 
dos Santos 

004/2014 Netinstall Engenharia 
Ltda / CNPJ nº 
05.038.861/0001-82 

Prestação de serviços de 
infraestrutura em cabeamento de 
rede elétrica, lógica e telefonia para a 
Junta Comercial do Paraná. 

01/07/2015 
à 
30/06/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira Carlin 

005/2014 Mariane Glinski Pereira 
- BG Audio Visual / 
CNPJ nº 
17.229.978/0001-22 

Prestação de serviços de gravação de 
áudio para a Junta Comercial do 
Paraná. 

01/07/2015 
à 
30/06/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira Carlin 
 

003/2013 PW Cupola 
Comunicação Ltda / 
CNPJ nº 
08.892.388/0001-94. 

Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de 
Assessoria de Comunicação para 
atender as necessidades do Gabinete 
da Presidência da Junta Comercial do 
Paraná. 

22/07/2015 
à 
21/07/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira Carlin 
 

006/2014 Reginaldo Deni 
Hurmann - ME / CNPJ 
nº 79.552.220/0001-
88. 

Prestação de serviços de manutenção 
da rede elétrica convencional para a 
Junta Comercial do Paraná. 

24/07/2015 
à 
23/07/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

007/2012 OI Móvel S/A / CNPJ 
nº 16.722.032/0001-
30 

Contratação de serviços de telefonia 
móvel pessoal,  

01/10/2015 
à 
30/09/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira Carlin 
 

005/2012 Interativa Soluções em 
Impressão Ltda / CNPJ 
nº 05.095.582/0001-
50. 

Locação de equipamentos de 
reprografia para serem utilizados 
exclusivamente na execução dos 
serviços de fotocópias dos 
documentos das Empresas Mercantis 
arquivadas na Junta Comercial do 
Paraná 

01/10/2012 
à 
30/09/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Coordenador de 
Registro do 
Comércio 
 

006/2012 Copel Distribuição S/A 
/ CNPJ nº 
04.368.898/0001-06. 

Fornecimento de energia elétrica, 
segundo a Estrutura Tarifária 
Convencional do Grupo A, Subgrupo 
A4, para uso exclusivo da Junta 
Comercial do Paraná - Jucepar, para 

22/01/2012 
à 
21/01/2020 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 



272ª feira | 28/Dez/2015  - Edição nº 9604

PORTARIA JCP/Nº  093/2015  
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei 8485/87,  e art. 13 do Decreto 
12033/2014, resolve  
 

   DESIGNAR: 
 
Os Servidores/Departamentos abaixo relacionados, para atuarem nas funções de Gestores e Fiscais dos contratos respectivos, conforme art. 
58 e 67 da Lei 8666/93, art. 97, III e art. 118 da Lei 15.608/2007: 

 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO VIGÊNCIA GESTOR FISCAL 
001/2013 VM Materiais e 

Máquinas para 
Escritório Ltda
CNPJ nº 
07.264.060/0001-60 

Locação de 03 (três) máquinas 
perfuradoras e autenticadoras de 
documentos para uso nos 
procedimentos do Registro Mercantil 
pela Junta Comercial do Paraná. 

06/03/2015 
à 
05/03/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Coordenador de 
Registro 
Mercantil 

002/2013 Tosin Instalações 
Hidráulicas e Elétricas 
S/C Ltda / CNPJ nº 
79.080.289/0001-56. 

Prestação de serviços de reparos, 
consertos, revisões e adaptações 
nas instalações hidráulicas da Junta 
Comercial do Paraná. 

21/03/2015 
à 
20/03/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

001/2015 Elevadores Atlas 
Schindler S/A / CNPJ 
nº 00.028.986/0017-
75 

Manutenção preventiva e corretiva no 
elevador do edifício sede da Junta 
Comercial do Paraná. 

11/05/2015 
à 
10/05/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

004/2012 VM Materiais e 
Máquinas para 
Escritório Ltda / CNPJ 
nº 07.264.060/0001-
60 

Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em 
equipamentos de perfuração de 
documentos do Registro Mercantil 
pela Junta Comercial do Paraná. 

14/05/2015 
à 
13/05/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Coordenador de 
Registro 
Mercantil 

001/2014 Papaléguas 
Distribuidora de 
Bebidas Ltda / CNPJ 
nº 13.005.385/0001-
21. 

Aquisição de Água Mineral para a 
Junta Comercial do Paraná. 

22/05/2015 
à 
21/05/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

002/2014 C. Ribeiro - AR Express 
ME / CNPJ nº 
19.361.568/0001-66. 

Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva no sistema de 
climatização da Junta Comercial do 
Paraná. 

23/05/2015 
à 
22/05/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

003/2014 Mário Cachenski Daher 
- ME / CNPJ nº 
09.232.491/0001-70 

Prestação de serviços gráficos e de 
encadernação para a Junta Comercial 
do Paraná. 

02/06/2015 
à 
01/06/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

002/2011 Sodexo Pass do Brasil 
Serviços e Comércio 
S/A / CNPJ nº 
69.034.668/0001-56 

Fornecimento de Vale-Refeição aos 
servidores da Junta Comercial do 
Paraná. 

17/06/2015 
à 
16/06/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Marli Rodrigues 
dos Santos 

004/2014 Netinstall Engenharia 
Ltda / CNPJ nº 
05.038.861/0001-82 

Prestação de serviços de 
infraestrutura em cabeamento de 
rede elétrica, lógica e telefonia para a 
Junta Comercial do Paraná. 

01/07/2015 
à 
30/06/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira Carlin 

005/2014 Mariane Glinski Pereira 
- BG Audio Visual / 
CNPJ nº 
17.229.978/0001-22 

Prestação de serviços de gravação de 
áudio para a Junta Comercial do 
Paraná. 

01/07/2015 
à 
30/06/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira Carlin 
 

003/2013 PW Cupola 
Comunicação Ltda / 
CNPJ nº 
08.892.388/0001-94. 

Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de 
Assessoria de Comunicação para 
atender as necessidades do Gabinete 
da Presidência da Junta Comercial do 
Paraná. 

22/07/2015 
à 
21/07/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira Carlin 
 

006/2014 Reginaldo Deni 
Hurmann - ME / CNPJ 
nº 79.552.220/0001-
88. 

Prestação de serviços de manutenção 
da rede elétrica convencional para a 
Junta Comercial do Paraná. 

24/07/2015 
à 
23/07/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

007/2012 OI Móvel S/A / CNPJ 
nº 16.722.032/0001-
30 

Contratação de serviços de telefonia 
móvel pessoal,  

01/10/2015 
à 
30/09/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira Carlin 
 

005/2012 Interativa Soluções em 
Impressão Ltda / CNPJ 
nº 05.095.582/0001-
50. 

Locação de equipamentos de 
reprografia para serem utilizados 
exclusivamente na execução dos 
serviços de fotocópias dos 
documentos das Empresas Mercantis 
arquivadas na Junta Comercial do 
Paraná 

01/10/2012 
à 
30/09/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Coordenador de 
Registro do 
Comércio 
 

006/2012 Copel Distribuição S/A 
/ CNPJ nº 
04.368.898/0001-06. 

Fornecimento de energia elétrica, 
segundo a Estrutura Tarifária 
Convencional do Grupo A, Subgrupo 
A4, para uso exclusivo da Junta 
Comercial do Paraná - Jucepar, para 

22/01/2012 
à 
21/01/2020 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

fins de faturamento como PODER 
PÚBLICO 

007/2014 Basi Assessoria 
Imobiliária Ltda / 
CNPJ nº 
00.927.402/0001-36. 

Locação de 02 (duas) salas no Bairro 
do Portão, visando a continuidade no 
funcionamento do Posto Avançado da 
Jucepar naquela região - Salas 
202/204.  

06/10/2015 
à 
05/10/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

008/2014 Imobiliária Razão Ltda 
/ CNPJ nº 
79.753.455/0001-38. 

Locação de imóvel para 
funcionamento do Setor de Registro 
de Livros, Almoxarifado e Arquivo de 
documentos do Registro Mercantil, 
situado na Rua Presidente Carlos 
Cavalcanti nº 613 - Centro - Curitiba 
- PR.  

06/10/2015 
à 
05/10/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

009/2014 Pinhal Carimbos e 
Impressos Ltda / CNPJ 
nº 05.458.454/0001-
24. 

Confecção de carimbos especiais, 
borrachas, tintas para carimbos, 
chancelas e clichês para uso nos 
procedimentos do Registro Mercantil 
pela Junta Comercial do Paraná.  

09/10/2015 
à 
08/10/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

010/2014 Salva Serviços Médicos 
S/C Ltda / CNPJ nº 
67.844.845/0001-34 

Prestação de serviços no atendimento 
médico de emergência nas 
dependências da Junta Comercial do 
Paraná (Jucepar/Sede e Posto 
Avançado Portão).  

17/10/2014 
à 
16/10/2015 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Marli Rodrigues 
dos Santos 

004/2011 OI S/A / CNPJ nº 
76.535.764/0321-85.  

Prestação de Serviço Telefônico Fixo 
Comutado (STFC) para a realização 
de chamadas locais e de longa 
distância com destino a telefones 
fixos e telefones móveis, para atender 
as necessidades da Junta Comercial 
do Paraná. 
 

19/10/2015 
à 
18/10/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

004/2011 Banco do Brasil S/A - 
Agência Poder Público 
Curitiba/PR / CNPJ nº 
00.000.000/0001-91 

Contrato de prestação de serviços de 
cobrança, necessários para emissão 
de guia de arrecadação, remessa 
eletrônica de arquivos e conta 
corrente para gestão da Receita de 
Serviços da Junta Comercial do 
Paraná. 

19/10/2015 
à 
18/10/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Bruno Purckote 
Gonçalves 

008/2012 Emparseg Vigilância 
Ltda / CNPJ nº 
08.511.830/0001-95.  

Prestação de serviços de vigilância 
armada para as dependências da  
Junta Comercial do Paraná 

01/11/2015 
à 
31/10/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira 
Carlin 
 

010/2012 Tecnolimp Serviços 
Ltda / CNPJ nº 
73.767.790/0001-09 

Prestação de serviços de limpeza, 
asseio, conservação, copeiragem e 
portaria, com o fornecimento de mão-
de-obra, materiais de limpeza e 
equipamentos, para atender as 
necessidades da Junta Comercial do 
Paraná. 

01/11/2015 
à 
31/10/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira Carlin 
 

006/2011 Estacionamento 
Planalto Ltda / CNPJ 
nº 05.327.509/0001-
67 

Contratação de vagas de 
estacionamento para os veículos 
oficiais e veículos da diretoria da 
Junta Comercial do Paraná. 

24/11/2015 
à 
23/11/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 
 

013/2012 Leandro Canova 
Divisórias - ME / CNPJ 
nº 00.848.079/0001-
05. 

Prestação de serviços de manutenção, 
adaptação e reparo de bens imóveis 
para a Junta Comercial do Paraná. 

06/12/2015 
à 
05/12/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira Carlin  

010/2010 Cesarpan Panificadora 
e Confeitaria Ltda / 
CNPJ nº 
01.693.144/0001-33 

Contratação do fornecimento de 
alimentação - lanches, para os 
estagiários, terceirizados e servidores 
da Junta Comercial do Paraná. 

06/12/2014 
à 
05/12/2015 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 
 

991226159 Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - 
ECT / CNPJ nº 
34.028.316/0020-76.  

Contrato múltiplo de prestação de 
serviços e venda de produtos, para 
atender as necessidades da Junta 
Comercial do Paraná, com Serviços de 
Malote ePostagem de 
Correspondências. 

16/08/2015 
à 
15/08/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira Carlin  

005/2013 Viamidia Soluções Ltda 
/ CNPJ nº 
10.657.560/0001-77 

Contratação do SISTEMA 
PORTALFLEX para os seguintes 
serviços: Sistema de Captura, 
Certificação Digital e Distribuição de 
Documentos e Certidões através da 
Internet, para atender as 
necessidades da Junta Comercial do 
Paraná.  

04/09/2013 
à 
03/09/2014 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Coord. De 
Registro do 
Comércio 

002/2012 Boa Vista Serviços S/A 
/ CNPJ nº 

Contratação de prestação de 
informações cadastrais dos Atos do 

07/05/2012 
à 

Coordenador de 
Administração e 

Responsável pelo 
Núcleo de 



28 2ª feira | 28/Dez/2015  - Edição nº 9604

11.725.176/0001-27.  Registro Público de Empresas 
Mercantis e Atividades Afins pela 
Junta Comercial do Paraná. Sem 
desembolso financeiro - Ingresso de 
recursos financeiros em Receita de 
Serviços. 

06/05/2017 Finanças Informática  

068/2015 CELEPAR - Companhia 
de Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação do 
Paraná / CNPJ nº 
76.545.011/0001-19 

Contratação de prestação de serviços 
de Tecnologia da Informação e 
Comunicação para a Junta Comercial 
do Paraná.  

01/01/2015 
à 
31/12/2015 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Responsável pelo 
Núcleo de 
Informática 

268/2015 CELEPAR - Companhia 
de Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação do 
Paraná / CNPJ nº 
76.545.011/0001-19. 

Prestação de serviços de Inserção de 
Documentos no Sistema de Gestão 
(contrato CELEPAR/DIGIDATA - 
Setor de Digitalização e Cadastro de 
Documentos Mercantis), para a Junta 
Comercial do Paraná 

01/01/2015 
à 
31/12/2015. 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Coord. De 
Registro do 
Comércio 

 
Publique-se. Cumpra-se. 
Curitiba, 16 de novembro de 2015. 

 
 

Ardisson Naim Akel 
Presidente. 

 
 

fins de faturamento como PODER 
PÚBLICO 

007/2014 Basi Assessoria 
Imobiliária Ltda / 
CNPJ nº 
00.927.402/0001-36. 

Locação de 02 (duas) salas no Bairro 
do Portão, visando a continuidade no 
funcionamento do Posto Avançado da 
Jucepar naquela região - Salas 
202/204.  

06/10/2015 
à 
05/10/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

008/2014 Imobiliária Razão Ltda 
/ CNPJ nº 
79.753.455/0001-38. 

Locação de imóvel para 
funcionamento do Setor de Registro 
de Livros, Almoxarifado e Arquivo de 
documentos do Registro Mercantil, 
situado na Rua Presidente Carlos 
Cavalcanti nº 613 - Centro - Curitiba 
- PR.  

06/10/2015 
à 
05/10/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

009/2014 Pinhal Carimbos e 
Impressos Ltda / CNPJ 
nº 05.458.454/0001-
24. 

Confecção de carimbos especiais, 
borrachas, tintas para carimbos, 
chancelas e clichês para uso nos 
procedimentos do Registro Mercantil 
pela Junta Comercial do Paraná.  

09/10/2015 
à 
08/10/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

010/2014 Salva Serviços Médicos 
S/C Ltda / CNPJ nº 
67.844.845/0001-34 

Prestação de serviços no atendimento 
médico de emergência nas 
dependências da Junta Comercial do 
Paraná (Jucepar/Sede e Posto 
Avançado Portão).  

17/10/2014 
à 
16/10/2015 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Marli Rodrigues 
dos Santos 

004/2011 OI S/A / CNPJ nº 
76.535.764/0321-85.  

Prestação de Serviço Telefônico Fixo 
Comutado (STFC) para a realização 
de chamadas locais e de longa 
distância com destino a telefones 
fixos e telefones móveis, para atender 
as necessidades da Junta Comercial 
do Paraná. 
 

19/10/2015 
à 
18/10/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 

004/2011 Banco do Brasil S/A - 
Agência Poder Público 
Curitiba/PR / CNPJ nº 
00.000.000/0001-91 

Contrato de prestação de serviços de 
cobrança, necessários para emissão 
de guia de arrecadação, remessa 
eletrônica de arquivos e conta 
corrente para gestão da Receita de 
Serviços da Junta Comercial do 
Paraná. 

19/10/2015 
à 
18/10/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Bruno Purckote 
Gonçalves 

008/2012 Emparseg Vigilância 
Ltda / CNPJ nº 
08.511.830/0001-95.  

Prestação de serviços de vigilância 
armada para as dependências da  
Junta Comercial do Paraná 

01/11/2015 
à 
31/10/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira 
Carlin 
 

010/2012 Tecnolimp Serviços 
Ltda / CNPJ nº 
73.767.790/0001-09 

Prestação de serviços de limpeza, 
asseio, conservação, copeiragem e 
portaria, com o fornecimento de mão-
de-obra, materiais de limpeza e 
equipamentos, para atender as 
necessidades da Junta Comercial do 
Paraná. 

01/11/2015 
à 
31/10/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira Carlin 
 

006/2011 Estacionamento 
Planalto Ltda / CNPJ 
nº 05.327.509/0001-
67 

Contratação de vagas de 
estacionamento para os veículos 
oficiais e veículos da diretoria da 
Junta Comercial do Paraná. 

24/11/2015 
à 
23/11/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 
 

013/2012 Leandro Canova 
Divisórias - ME / CNPJ 
nº 00.848.079/0001-
05. 

Prestação de serviços de manutenção, 
adaptação e reparo de bens imóveis 
para a Junta Comercial do Paraná. 

06/12/2015 
à 
05/12/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira Carlin  

010/2010 Cesarpan Panificadora 
e Confeitaria Ltda / 
CNPJ nº 
01.693.144/0001-33 

Contratação do fornecimento de 
alimentação - lanches, para os 
estagiários, terceirizados e servidores 
da Junta Comercial do Paraná. 

06/12/2014 
à 
05/12/2015 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

João do Amaral 
 

991226159 Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - 
ECT / CNPJ nº 
34.028.316/0020-76.  

Contrato múltiplo de prestação de 
serviços e venda de produtos, para 
atender as necessidades da Junta 
Comercial do Paraná, com Serviços de 
Malote ePostagem de 
Correspondências. 

16/08/2015 
à 
15/08/2016 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Maria Lúcia 
Meira Carlin  

005/2013 Viamidia Soluções Ltda 
/ CNPJ nº 
10.657.560/0001-77 

Contratação do SISTEMA 
PORTALFLEX para os seguintes 
serviços: Sistema de Captura, 
Certificação Digital e Distribuição de 
Documentos e Certidões através da 
Internet, para atender as 
necessidades da Junta Comercial do 
Paraná.  

04/09/2013 
à 
03/09/2014 

Coordenador de 
Administração e 
Finanças 

Coord. De 
Registro do 
Comércio 

002/2012 Boa Vista Serviços S/A 
/ CNPJ nº 

Contratação de prestação de 
informações cadastrais dos Atos do 

07/05/2012 
à 

Coordenador de 
Administração e 

Responsável pelo 
Núcleo de 

116077/2015

116038/2015

PORTARIA n. 092/2015. 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições conforme artigo 
25, incisos XVI e XX, do Decreto n. 1800/96 e artigos 12 e 13 do Decreto Estadual n. 12033/2014,   
CONSIDERANDO o contido nos artigos 7º, 8º, 13 e 24 da lei 18573/2015, que alterou as regras de 
recolhimento do imposto estadual causa mortis e sobre doações, e impôs à Junta Comercial do Paraná o 
ônus de fiscalizar o recolhimento do tributo, 
RESOLVE que os processos de registro de constituições e alterações societárias, nos casos em que incidir 
o ITCMD, como doações, cessões onerosas e usufruto de cotas sociais, definidos nos artigos acima 
indicados, sejam instruídos obrigatoriamente com declaração da parte se se trata de cessão onerosa ou não 
onerosa, bem como a prova de recolhimento do ITCMD incidente, apurado pela DRE após trâmite na 
Inspetoria Geral de Arrecadação – IGA, juntando a avaliação e a respectiva guia paga. 
DETERMINA aos srs. Vogais, analistas e relatores de processos de arquivamento de atos do registro 
empresarial que incluam transferência de cotas ou direitos, que não aprovem o arquivamento sem fazer 
exigência pela juntada do processo e da prova de pagamento do imposto, como acima indicado, tudo sob 
pena de sua responsabilização pessoal, nos termos do artigo 76, II da referida Lei Estadual 18573/2015. 
INFORMA que todos os processos de alteração contratual nos casos acima devem ser encaminhados para 
parecer da Procuradoria Regional, antes do deferimento, sem o que serão considerados nulos, sujeitos a 
desarquivamento e responsabilização pessoal do relator que o tenha erradamente deferido. 
Esta Portaria entra em vigor na data de primeiro de janeiro de 2016. 
Curitiba – PR, em 23 de dezembro de 2015. 
 

Ardisson Naim Akel –  
Presidente da JUCEPAR 

Paranaprevidência

 PARANAPREVIDENCIA

 RESUMO DOS ATOS DE CONCESSAO DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIO

 OS DIRETORES PRESIDENTE E DE PREVIDENCIA DA 
PARANAPREVIDENCIA, NO USO

 DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIDAS PELA LEI NO. 12.398, 
DE 30 DE DEZEMBRO DE

 1998, CONCEDEM OS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS ABAIXO 
RELACIONADOS:

    ATO N.90677/15 - PENSÃO POR MORTE -  PROTOCOLO 0.013.847.294-9
    - SEGURADO: MANOEL FERNANDES -  RG 1.772.160-7
    - PARECER JURIDICO N. 0.000/00
    - EMBASAMENTO LEGAL - Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º  da Lei/PR nº 
12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
    - BENEFICIARIO: ADAIR RODRIGUES DE CARVALHO FERNANDES - 
CONJUGE -  COTA 100% -  VALOR R$ 20851,99
    TOTAL DO BENEFICIO R$ 20851,99

         CURITIBA, 22 DE DEZEMBRO DE 2015
115555/2015

Há 68 anos a história do Paraná passa por aqui.

www.imprensaoficial.pr.gov.br


